
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 180 (XXIV) — Nr. 618 Marți, 28 august 2012

S U M A R

Nr. Pagina

DECIZII ALE SENATULUI

11. — Decizie privind asigurarea conducerii Senatului în 

perioada 28 august—3 septembrie 2012 .................. 2

D E C R E T E

575. — Decret pentru numirea unui consilier prezidențial ...... 2

576. — Decret pentru numirea unui consilier prezidențial ...... 2

577. — Decret pentru numirea unui consilier prezidențial ...... 3

578. — Decret pentru numirea unui consilier prezidențial ...... 3

579. — Decret pentru numirea unui consilier prezidențial ...... 3

580. — Decret pentru numirea unui consilier prezidențial ...... 4

581. — Decret pentru numirea unui consilier prezidențial ...... 4

582. — Decret pentru numirea unui consilier prezidențial ...... 4

ORDONANȚE ȘI HOTĂRÂRI 

ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

16. — Ordonanță pentru modificarea și completarea

Ordonanței Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 

procedură fiscală ........................................................ 5

19. — Ordonanță pentru modificarea și completarea

Ordonanței Guvernului nr. 42/1997 privind transportul 

maritim și pe căile navigabile interioare .................... 6–8

865. — Hotărâre privind numirea unui consul 

general ...................................................................... 9

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

5.370. — Ordin al ministrului educației, cercetării, tineretului

și sportului pentru aprobarea modelului certificatului

de atestare a competențelor profesionale și al 

suplimentului descriptiv .............................................. 9–16



D E C R E T E

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

pentru numirea unui consilier prezidențial

În temeiul art. 94 lit. c) și al art. 100 alin. (1) din Constituția României,

republicată, precum și al art. 3 alin. (1) și art. 4 alin. (1) din Legea nr. 47/1994

privind serviciile din subordinea Președintelui României, republicată, cu

modificările și completările ulterioare,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Domnul Cristian Diaconescu se numește în funcția de

consilier prezidențial.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

TRAIAN BĂSESCU

București, 28 august 2012.

Nr. 575.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

pentru numirea unui consilier prezidențial

În temeiul art. 94 lit. c) și al art. 100 alin. (1) din Constituția României,

republicată, precum și al art. 3 alin. (1) și art. 4 alin. (1) din Legea nr. 47/1994

privind serviciile din subordinea Președintelui României, republicată, cu

modificările și completările ulterioare,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Domnul Iulian Chifu se numește în funcția de consilier

prezidențial.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

TRAIAN BĂSESCU

București, 28 august 2012.

Nr. 576.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 618/28.VIII.2012

2

D E C I Z I I  A L E  S E N A T U L U I

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

D E C I Z I E

privind asigurarea conducerii Senatului 

în perioada 28 august—3 septembrie 2012

În conformitate cu prevederile art. 40 alin. (2) din Regulamentul Senatului,

aprobat prin Hotărârea Senatului nr. 28/2005, cu modificările și completările

ulterioare,

președintele Senatului d e c i d e:

Articol unic. — În perioada 28 august—3 septembrie 2012, conducerea

Senatului va fi asigurată de domnul senator Petru Filip, vicepreședinte al Senatului.

PREȘEDINTELE SENATULUI

GEORGE-CRIN LAURENȚIU ANTONESCU

București, 28 august 2012.

Nr. 11.



PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

pentru numirea unui consilier prezidențial

În temeiul art. 94 lit. c) și al art. 100 alin. (1) din Constituția României,

republicată, precum și al art. 3 alin. (1) și art. 4 alin. (1) din Legea nr. 47/1994

privind serviciile din subordinea Președintelui României, republicată, cu

modificările și completările ulterioare,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Domnul Virgil Păunescu se numește în funcția de consilier

prezidențial.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

TRAIAN BĂSESCU

București, 28 august 2012.

Nr. 577.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

pentru numirea unui consilier prezidențial

În temeiul art. 94 lit. c) și al art. 100 alin. (1) din Constituția României,

republicată, precum și al art. 3 alin. (1) și art. 4 alin. (1) din Legea nr. 47/1994

privind serviciile din subordinea Președintelui României, republicată, cu

modificările și completările ulterioare,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Domnul Bogdan Mănoiu se numește în funcția de consilier

prezidențial.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

TRAIAN BĂSESCU

București, 28 august 2012.

Nr. 578.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

pentru numirea unui consilier prezidențial

În temeiul art. 94 lit. c) și al art. 100 alin. (1) din Constituția României,

republicată, precum și al art. 3 alin. (1) și art. 4 alin. (1) din Legea nr. 47/1994

privind serviciile din subordinea Președintelui României, republicată, cu

modificările și completările ulterioare,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Domnul Laurențiu Sebastian Lăzăroiu se numește în funcția

de consilier prezidențial.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

TRAIAN BĂSESCU

București, 28 august 2012.

Nr. 579.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 618/28.VIII.2012

3



PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

pentru numirea unui consilier prezidențial

În temeiul art. 94 lit. c) și al art. 100 alin. (1) din Constituția României,

republicată, precum și al art. 3 alin. (1) și art. 4 alin. (1) din Legea nr. 47/1994

privind serviciile din subordinea Președintelui României, republicată, cu

modificările și completările ulterioare,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Domnul Daniel Petru Funeriu se numește în funcția de

consilier prezidențial.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

TRAIAN BĂSESCU

București, 28 august 2012.

Nr. 580.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

pentru numirea unui consilier prezidențial

În temeiul art. 94 lit. c) și al art. 100 alin. (1) din Constituția României,

republicată, precum și al art. 3 alin. (1) și art. 4 alin. (1) din Legea nr. 47/1994

privind serviciile din subordinea Președintelui României, republicată, cu

modificările și completările ulterioare,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Domnul Bogdan Alexandru Drăgoi se numește în funcția de

consilier prezidențial.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

TRAIAN BĂSESCU

București, 28 august 2012.

Nr. 581.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

pentru numirea unui consilier prezidențial

În temeiul art. 94 lit. c) și al art. 100 alin. (1) din Constituția României,

republicată, precum și al art. 3 alin. (1) și art. 4 alin. (1) din Legea nr. 47/1994

privind serviciile din subordinea Președintelui României, republicată, cu

modificările și completările ulterioare,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Domnul Iulian Fota se numește în funcția de consilier

prezidențial pentru securitate națională.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

TRAIAN BĂSESCU

București, 28 august 2012.

Nr. 582.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 618/28.VIII.2012

4



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 618/28.VIII.2012

5

O R D O N A N Ț E  Ș I  H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  

pentru modificarea și completarea Ordonanței Guvernului nr. 92/2003 

privind Codul de procedură fiscală

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 1 pct. I poz. 5 din Legea nr. 127/2012 privind abilitarea

Guvernului de a emite ordonanțe,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță.

Art. I. — Ordonanța Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de

procedură fiscală, republicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 513 din 31 iulie 2007, cu modificările și completările

ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează:

1. Articolul 48

1

se modifică și va avea următorul cuprins:

„ARTICOLUL 48

1

Prevederi aplicabile actelor de executare și altor acte emise de

organele fiscale

Dispozițiile art. 43 alin. (3), art. 44, 45 și 48 se aplică în mod

corespunzător și actelor de executare și altor acte emise de

organele fiscale, cu excepția cazului în care prin lege se prevede

altfel.”

2. La articolul 83, alineatul (3

1

) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3

1

) Data depunerii declarației prin mijloace electronice de

transmitere la distanță pe portalul e-România este data

înregistrării acesteia pe portal, astfel cum rezultă din mesajul

electronic transmis de sistemul de tranzacționare a informațiilor,

cu condiția validării conținutului declarației. În cazul în care

declarația nu este validată, data depunerii declarației este data

validării astfel cum rezultă din mesajul electronic.”

3. La articolul 83, după alineatul (3

2

) se introduce un nou

alineat, alineatul (3

3

), cu următorul cuprins:

„(3

3

) Prin excepție de la prevederile alin. (3

1

), în situația în

care declarația fiscală a fost depusă până la termenul legal, iar

din mesajul electronic transmis de sistemul de tranzacționare a

informațiilor rezultă că aceasta nu a fost validată ca urmare a

detectării unor erori în completarea declarației, data depunerii

declarației este data din mesajul transmis inițial în cazul în care

contribuabilul depune o declarație validă până în ultima zi

lucrătoare a aceleiași luni.”

4. La articolul 114, alineatul (2

6

) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2

6

) În situația în care plata se efectuează de către o altă

persoană decât debitorul, dispozițiile art. 1.472 și 1.474 din

Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu

modificările ulterioare, se aplică în mod corespunzător.”

5. La articolul 115, după alineatul (3

1

) se introduce un

nou alineat, alineatul (3

2

), cu următorul cuprins:

„(3

2

) Prin excepție de la prevederile alin. (1), în cazul

obligațiilor fiscale de plată stabilite de organele de inspecție

fiscală, precum și a amenzilor de orice fel, se stinge cu prioritate

obligația fiscală sau amenda pe care o alege contribuabilul.”

6. După articolul 148 se introduce un nou articol,

articolul 148

1

, cu următorul cuprins:

„ARTICOLUL 148

1

Suspendarea executării silite în cazul depunerii unei scrisori de

garanție bancară

(1) În cazul contestațiilor formulate împotriva actelor

administrative fiscale prin care se stabilesc creanțe fiscale,

executarea silită se suspendă sau nu începe pentru obligațiile

fiscale contestate dacă contribuabilul depune la organul fiscal

competent o scrisoare de garanție bancară la nivelul obligațiilor

fiscale contestate. Valabilitatea scrisorii de garanție bancară

trebuie să fie de minimum 6 luni de la data emiterii.

(2) În situația în care pe perioada de valabilitate a scrisorii

de garanție bancară contestația este respinsă, în totalitate sau

în parte, organul fiscal execută garanția în ultima zi de

valabilitate a acesteia dacă sunt îndeplinite cumulativ

următoarele condiții:

a) contribuabilul nu plătește obligațiile fiscale pentru care s-a

respins contestația;

b) contribuabilul nu depune o nouă scrisoare de garanție

bancară;

c) instanța judecătorească nu a dispus, prin hotărâre

executorie, suspendarea executării actului administrativ fiscal

potrivit Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu

modificările și completările ulterioare.

(3) Scrisoarea de garanție bancară rămâne fără obiect în

următoarele situații:

a) contestația a fost admisă, în totalitate;

b) instanța judecătorească admite, prin hotărâre executorie,

cererea contribuabilului de suspendare a executării actului

administrativ fiscal potrivit Legii nr. 554/2004, cu modificările și

completările ulterioare.”

Art. II. — Prevederile art. I pct. 5 din prezenta ordonanță se

aplică începând cu data de 1 noiembrie 2012.

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, ministrul finanțelor publice,

Florin Georgescu

Ministrul administrației și internelor,

Mircea Dușa

Ministrul delegat pentru administrație,

Radu Stroe

București, 23 august 2012.

Nr. 16.



GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă

pentru modificarea și completarea Ordonanței Guvernului nr. 42/1997

privind transportul maritim și pe căile navigabile interioare

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 1 pct. III poz. 5 din Legea nr. 127/2012 privind abilitarea

Guvernului de a emite ordonanțe,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 618/28.VIII.2012

6

Art. I. — Ordonanța Guvernului nr. 42/1997 privind

transportul maritim și pe căile navigabile interioare, republicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 210 din 10 martie

2004, cu modificările și completările ulterioare, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. La articolul 7, litera i) se modifică și va avea următorul

cuprins:

„i) efectuează supravegherea navigației și managementul

traficului de nave în apele naționale navigabile și în porturile

românești;”.

2. La articolul 8, după alineatul (3) se introduce un nou

alineat, alineatul (4), cu următorul cuprins:

„(4) Sediul Autorității Navale Române este în municipiul

București, bd. Mărășești nr. 26.”

3. La articolul 9, după alineatul (9) se introduce un nou

alineat, alineatul (10), cu următorul cuprins:

„(10) Structura organizatorică a Autorității Navale Române

se aprobă prin ordin al ministrului transporturilor și infrastructurii.”

4. Articolul 15 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 15. — Toate navele care fac obiectul prezentei

ordonanțe, indiferent de pavilionul pe care îl arborează, pe

timpul cât navighează sau staționează în apele naționale

navigabile ale României și în porturile românești, sunt obligate

să respecte prevederile legislației naționale și ale acordurilor și

convențiilor internaționale la care România este parte.”

5. La articolul 16

1

, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) Orice navă care se construiește în alt stat și urmează, la

finalizarea lucrărilor, să arboreze pavilionul român trebuie să fie

supravegheată în timpul construcției de către Autoritatea Navală

Română sau de către o organizație recunoscută, în funcție de

solicitarea proprietarului navei.”

6. Articolul 17 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 17. — Accesul navelor, indiferent de pavilionul pe care

îl arborează, în porturile românești și pe căile navigabile

interioare este liber și nediscriminatoriu.”

7. La articolul 18, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 18. — (1) Supravegherea navigației și managementul

traficului în apele naționale navigabile se exercită de Autoritatea

Navală Română.”

8. La articolul 23, literele a) și c) se modifică și vor avea

următorul cuprins:

„a) navele maritime și de navigație interioară de orice tip,

propulsate sau nepropulsate, care navighează la suprafață ori în

imersie, destinate transportului de mărfuri și/sau de persoane,

pescuitului, remorcajului ori împingerii, precum și altor activități

pe apă;

................................................................................................

c) construcții plutitoare care, în mod normal, nu sunt

destinate deplasării, cum ar fi: docuri plutitoare, debarcadere

plutitoare, pontoane, hangare plutitoare pentru nave, platforme

de foraj, faruri plutitoare și altele asemenea;”.

9. La articolul 25, alineatul (2) se abrogă.

10. La articolul 45, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Dreptul de a arbora pavilionul român se acordă:

a) navelor deținute în proprietate de persoane juridice sau

fizice române;

b) navelor proprietate a persoanelor fizice care au cetățenia

unui stat membru al Uniunii Europene sau aparținând Spațiului

Economic European ori a persoanelor juridice având sediul în

Uniunea Europeană sau în Spațiul Economic European;

c) navelor proprietate a persoanelor fizice străine cu

domiciliul sau reședința în România ori a filialelor din România

ale persoanelor juridice străine, altele decât cele menționate la

lit. b);

d) navelor proprietate a persoanelor juridice sau fizice, altele

decât cele române, închiriate prin contracte de tip bare-boat ori

leasing, pe perioade mai mari de un an, de persoane juridice

sau fizice române ori străine.”

11. Articolul 46 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 46. — Pentru a obține dreptul de arborare a pavilionului

român, în condițiile art. 45, persoanele fizice sau juridice

române/străine trebuie să prezinte:

a) un document care atestă radierea ori scoaterea din

evidență a navelor prevăzute la art. 45 alin. (2) lit. a)—c);

b) un document care atestă suspendarea dreptului de

arborare a pavilionului deținut anterior, pentru navele prevăzute

la art. 45 alin. (2) lit. d), în cazul în care nava a fost înmatriculată

anterior.”

12. La articolul 46

1

, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) Actele de naționalitate sunt valabile pe toată perioada în

care nava are dreptul de arborare a pavilionului român ori până

la schimbarea proprietarului și/sau a operatorului navei.”

13. La articolul 48, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Navele care arborează pavilionul român trebuie să țină

un jurnal de bord sau alte jurnale conform legii, după caz.”

14. După articolul 48 se introduce un nou articol,

articolul 48

1

, cu următorul cuprins:

„Art. 48

1

. — (1) Autoritatea Navală Română poate suspenda

dreptul de arborare a pavilionului român dacă nu se respectă

condițiile prevăzute la art. 128 alin. (1).

(2) Suspendarea se poate dispune pe o perioadă de

maximum 3 luni.

(3) Dacă în perioada suspendării deficiențele constatate nu

sunt remediate, Autoritatea Navală Română poate dispune

retragerea dreptului de arborare a pavilionului român.”

15. La articolul 50 alineatul (1), literele b) și d) se

modifică și vor avea următorul cuprins:

„b) din oficiu, dacă nu mai sunt îndeplinite condițiile

prevăzute la art. 45 alin. (2);

..................................................................................................



d) din oficiu, dacă nava a suferit o pierdere totală ca urmare

a unui naufragiu, a eșuării, incendiului, scufundării sau altor

asemenea împrejurări ori a fost dezmembrată sau abandonată.”

16. La articolul 50 alineatul (1), după litera b) se

introduce o nouă literă, litera b

1

), cu următorul cuprins:

„b

1

) în cazul în care deficiențele constatate conform art. 128

alin. (1) nu sunt remediate;”.

17. La articolul 50, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) După retragerea dreptului de arborare a pavilionului

român, nava se radiază din registrul matricol dacă nu este

grevată de sarcini, potrivit legii civile.”

18. La articolul 51

1

, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 51

1

. — (1) Navele maritime prevăzute la art. 45 alin. (2)

lit. a) care au obținut dreptul de arborare a pavilionului român

se înmatriculează în Registrul național al navelor maritime.”

19. La articolul 51

1

, după alineatul (1) se introduc două

noi alineate, alineatele (1

1

) și (1

2

), cu următorul cuprins:

„(1

1

) Navele maritime prevăzute la art. 45 alin. (2) lit. b) și c)

care au obținut dreptul de arborare a pavilionului român se

înmatriculează în Registrul internațional al navelor maritime.

(1

2

) Navele maritime prevăzute la art. 45 alin. (2) lit. d) care

au obținut dreptul de arborare a pavilionului român se

înmatriculează în registrul prevăzut la alin. (1) sau în cel

prevăzut la alin. (2), la solicitarea proprietarului navei, în raport

cu naționalitatea acestuia.”

20. La articolul 51

1

, alineatul (3) se abrogă.

21. La articolul 51

1

, după alineatul (3) se introduce un

nou alineat, alineatul (3

1

), cu următorul cuprins:

„(3

1

) Navele de pescuit comercial, precum și navele de

pescuit în scop științific care arborează pavilionul român,

indiferent de tipul și capacitatea lor, se înmatriculează în

Registrul matricol al navelor de pescuit.”

22. La articolul 51

1

, alineatele (4) și (5) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„(4) Registrele prevăzute la alin. (1)—(3

1

) se țin de către

Autoritatea Navală Română.

(5) Autoritatea Navală Română ține evidența centralizată a

navelor prevăzute la alin. (1)—(3

1

).”

23. La articolul 51

1

, după alineatul (6) se introduce un

nou alineat, alineatul (7), cu următorul cuprins:

„(7) În registrele prevăzute la alin. (1)—(3

1

), înmatricularea

navelor se face distinct pentru navele care sunt în proprietate, în

contract de leasing și în contract de bare-boat.”

24. La articolul 51

3

, alineatele (1)—(3) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„Art. 51

3

. — (1) Navele cu propulsie proprie prevăzute la

art. 23 lit. a)—c) se individualizează printr-un nume propus de

proprietar și aprobat de Autoritatea Navală Română.

(2) Navele fără propulsie prevăzute la art. 23 lit. a)—c) și

ambarcațiunile de agrement se individualizează printr-un număr

acordat de Autoritatea Navală Română.

(3) La solicitarea proprietarului, navele prevăzute la alin. (2)

pot purta și un nume, propus de proprietar și aprobat de

Autoritatea Navală Română.”

25. La articolul 51

4

, alineatul (1) se abrogă.

26. La articolul 51

4

alineatul (2), literele a)—c) se

modifică și vor avea următorul cuprins:

„a) navele cu un deplasament de până la 15 m

3

inclusiv sau

o capacitate de încărcare mai mică de 15 tone care nu

efectuează activități în scop comercial;

b) ambarcațiunile de agrement cu o lungime mai mare sau

egală cu 7 m și/sau cu o putere a motorului mai mare ori egală

cu 15 kW;

c) ambarcațiunile de agrement, precum și orice alte

ambarcațiuni cu o lungime mai mică de 7 m și/sau cu o putere

a motorului mai mică de 15 kW;”.

27. La articolul 51

4

, alineatele (3)—(6) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„(3) Navele prevăzute la alin. (2) lit. a) și b) se înscriu de către

Autoritatea Navală Română într-un registru de evidență.

(4) Navele prevăzute la alin. (2) lit. c)—e) nu se înscriu în

registrul de evidență.

(5) Forma și conținutul registrului de evidență prevăzut la

alin. (3) se aprobă prin ordin al ministrului transporturilor și

infrastructurii.

(6) Prin excepție de la prevederile alin. (2), la solicitarea

proprietarului, orice navă poate obține dreptul de arborare a

pavilionului român și va fi înmatriculată în condițiile prezentei

ordonanțe.”

28. La articolul 51

5

, alineatele (3) și (4) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„(3) Pe perioada suspendării dreptului de arborare a

pavilionului român, aspectele legate de publicitatea proprietății,

a garanțiilor reale și a sarcinilor ce grevează nava vor continua

să fie guvernate de legea română.

(4) Dreptul de arborare a pavilionului român se suspendă

pentru o perioadă ce nu poate depăși durata contractului.”

29. La articolul 51

7

, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 51

7

. — (1) Evidența navelor în construcție se ține de

către Autoritatea Navală Română în Registrul de evidență a

navelor în construcție.”

30. La articolul 51

8

, după alineatul (3) se introduce un

nou alineat, alineatul (3

1

), cu următorul cuprins:

„(3

1

) Orice lucrare de transformare constructivă majoră,

precum și de înlocuire a echipamentelor și/sau instalațiilor unei

nave care determină modificări ale proiectului inițial, pentru

navele care urmează să arboreze pavilion român, trebuie să fie

executată numai în baza unei documentații avizate de

Autoritatea Navală Română sau de o organizație recunoscută.”

31. La articolul 51

8

, alineatul (4) se abrogă.

32. La articolul 77, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 77. — (1) Comandantul/Conducătorul de navă,

indiferent de pavilionul pe care îl arborează, atunci când nava se

află în staționare ori navighează în apele naționale navigabile

ale României, navighează în apele interioare naționale

navigabile ale altor state sau în marea liberă și urmează să facă

escală într-un port românesc, este obligat să informeze

căpitănia portului cea mai apropiată și să întocmească un raport

scris despre orice eveniment petrecut pe navă, precum: abordaj,

avarie, poluare, incendiu, înec, acte de indisciplină sau revoltă

la bord și altele asemenea, pe care îl va depune la căpitănia

portului de escală.”

33. La articolul 78, literele a) și b) se modifică și vor avea

următorul cuprins:

„a) la autoritatea locală competentă în domeniul navigației,

dacă evenimentul s-a produs în apele aparținând unui alt stat, fie

că nava se afla în marș, fie că se afla în staționare; raportul va

fi trimis la Autoritatea Navală Română și la misiunea diplomatică

a României în acel stat;

b) la autoritatea locală competentă în domeniul navigației din

primul port de escală a navei, dacă evenimentul s-a produs în

marea liberă; raportul va fi trimis la Autoritatea Navală Română

și la misiunea diplomatică a României în statul în care se află

portul de escală.”

34. La articolul 117, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Modul de recrutare, formare profesională și

perfecționare, de acordare, suspendare și retragere a brevetului

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 618/28.VIII.2012

7



piloților se aprobă prin ordin al ministrului transporturilor și

infrastructurii.”

35. Articolul 118 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„Art. 118. — Remorcajul de manevră al navelor maritime în

porturi, denumit în continuare remorcaj, este serviciu de

siguranță și se efectuează sub controlul statului pentru toate

navele, indiferent de pavilionul acestora, în mod

nediscriminatoriu privind durata, calitatea și tarifele practicate.”

36. Articolul 122

1

se modifică și va avea următorul

cuprins:

„Art. 122

1

. — În apele naționale navigabile ale României și în

porturi, activitățile de scafandrerie se desfășoară numai cu

aprobarea căpităniei de port în a cărei zonă de jurisdicție se

desfășoară operațiunea.”

37. La articolul 122

3

, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) După obținerea permisului de lucru prevăzut la alin. (1),

operatorul economic va informa în scris și va depune o copie a

permisului de lucru la administrația portuară și/sau de cale

navigabilă interioară în a cărei zonă se desfășoară operațiunea.”

38. Articolul 122

4

se abrogă.

39. După articolul 125

2

se introduce un nou articol,

articolul 125

3

, cu următorul cuprins:

„Art. 125

3

. — Efectuarea lucrărilor de reparații și

dezmembrări la nave în afara șantierelor navale se face numai

cu aprobarea căpităniei de port în a cărei zonă de jurisdicție se

efectuează lucrările, în condițiile legii.”

40. Articolul 126 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„Art. 126. — Activitatea de inspecție și control al navelor,

personalului navigant și al activităților care se desfășoară în

apele navigabile și în porturi se efectuează de Autoritatea

Navală Română și căpităniile de port.”

41. La articolul 127, după alineatul (2) se introduce un

nou alineat, alineatul (3), cu următorul cuprins:

„(3) Pentru navele de navigație interioară permisul de

acostare/plecare se eliberează numai în cazul în care

sosesc/pleacă din/în voiaj internațional.”

42. La articolul 128 alineatul (1), partea introductivă se

modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 128. — (1) Autoritatea Navală Română are dreptul și

obligația să controleze și să monitorizeze navele maritime care

arborează pavilionul român și personalul navigant român,

privind respectarea legislației naționale și, în principal, dacă:”.

43. La articolul 128, alineatul (2) se abrogă.

44. La articolul 128, alineatul (4) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(4) În cazul în care constată nerespectarea uneia sau mai

multor condiții prevăzute la alin. (1), Autoritatea Navală Română

poate lua măsura suspendării ori retragerii dreptului de arborare

a pavilionului român pentru acea navă ori retragerea

documentului de conformitate companiei care operează nava.”

45. La articolul 129, alineatele (3) și (4) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„(3) Autoritatea Navală Română are obligația de a notifica

autorității competente a statului care a acordat acelei nave

dreptul de a arbora pavilionul său și/sau, după caz, organizației

recunoscute care a emis certificatul de clasă navei respective

deficiențele constatate care au condus la reținerea, în condițiile

legii, a navei.

(4) În cazul în care remedierea deficiențelor constatate nu se

poate face în portul în care nava a fost reținută, Autoritatea

Navală Română poate autoriza plecarea navei către alt port,

numai dacă aceasta poate să navigheze în condiții de siguranță,

iar dacă portul respectiv se află pe teritoriul unui alt stat, va

notifica în mod corespunzător autoritățile competente din acel

stat.”

Art. II. — Ordonanța Guvernului nr. 42/1997 privind

transportul maritim și pe căile navigabile interioare, republicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 210 din 10 martie

2004, cu modificările și completările ulterioare, precum și cu cele

aduse prin prezenta ordonanță, se va republica în Monitorul

Oficial al României, Partea I, după aprobarea acesteia prin lege,

dându-se textelor o nouă numerotare.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 618/28.VIII.2012

8

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Ministrul transporturilor și infrastructurii,

Ovidiu Ioan Silaghi

Ministrul muncii, familiei și protecției sociale,

Mariana Câmpeanu

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Daniel Constantin

Ministrul afacerilor europene,

Leonard Orban

Viceprim-ministru, ministrul finanțelor publice,

Florin Georgescu

București, 23 august 2012.

Nr. 19.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 618/28.VIII.2012

9

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL EDUCAȚIEI, CERCETĂRII, TINERETULUI ȘI SPORTULUI

O R D I N

pentru aprobarea modelului certificatului de atestare a competențelor profesionale

și al suplimentului descriptiv

În temeiul prevederilor art. 173 din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor Ordinului ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului nr. 3.163/2012 privind aprobarea

Metodologiei-cadru de organizare și funcționare a programelor postuniversitare de formare și dezvoltare profesională continuă,

în baza prevederilor art. 22 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 536/2011 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Educației, Cercetării, Tineretului și Sportului, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației, cercetării, tineretului și sportului emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă modelul certificatului de atestare a

competențelor profesionale prevăzut în anexa nr. 1 și modelul

suplimentului descriptiv prevăzut în anexa nr. 2, care fac parte

integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Suplimentul descriptiv prevăzut în anexa nr. 2

document ce însoțește obligatoriu certificatul de atestare a

competențelor profesionale, oferă o descriere privind contextul

instituțional, statutul studiilor postuniversitare absolvite de către

titularul certificatului, standardul ocupațional/calificarea

universitară, conținutul studiilor, precum și rezultatele obținute

pe parcursul studiilor postuniversitare.

Art. 3. — (1) Suplimentul descriptiv este redactat bilingv, în

limba română și într-o limbă de largă circulație (engleză,

franceză sau germană).

(2) Completarea celor 7 secțiuni ale suplimentului descriptiv

prezentat în anexa nr. 2 este obligatorie.

(3) Normele de completare a suplimentului descriptiv sunt

prezentate în anexa nr. 3, care face parte integrantă din

prezentul ordin.

Art. 4. — Direcția generală învățământ superior din cadrul

Ministerului Educației, Cercetării, Tineretului și Sportului și

instituțiile de învățământ superior vor duce la îndeplinire

prevederile prezentului ordin.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul educației, cercetării, tineretului și sportului,

Ecaterina Andronescu

București, 21 august 2012.

Nr. 5.370.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind numirea unui consul general

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Domnul Ovidiu Grecea se numește consul general, șef al

Consulatului General al României la Rio de Janeiro, Republica Federativă a

Braziliei.

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Ministrul afacerilor externe,

Titus Corlățean

București, 23 august 2012.

Nr. 865.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 618/28.VIII.2012

10

A
N

E
X

A 
N

r. 
1*

)

*
)
 
A

n
e
x
a
 
n
r
.
 
1
 
e
s
t
e
 
r
e
p
r
o
d
u
s
ă
 
î
n
 
f
a
c
s
i
m

i
l
.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 618/28.VIII.2012

11



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 618/28.VIII.2012

12

* Anexa nr. 2 este reprodusă în facsimil.

ANEXA Nr. 2*



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 618/28.VIII.2012

13



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 618/28.VIII.2012

14

1)

Se va completa de către instituția de învățământ superior care eliberează certificatul. Aceasta trebuie să verifice legalitatea tuturor înscrisurilor de pe

actul de studii și de pe suplimentul descriptiv.

1) To be filled in by the awarding institution that must check the legality of all information provided in the certificate and descriptive supplement.
2)

Se va menționa numărul total de ore, din care: numărul total de ore de curs (C); numărul total de ore de seminar (S); numărul total de ore de lucrări

practice (LP); numărul total de ore de proiect (P) etc.

2) It shall be mentioned the total hours of which total hours for courses (C), seminars (S), practical courses (LP), projects (P).
3)

Media generală, cu două zecimale, fără rotunjire.

3) Overall average grade with two decimals and without rounding off.
Suplimentul descriptiv se va redacta pe format A4 (față/verso), se va numerota și se va ștampila pe fiecare pagină, pe colțul din dreapta jos (L.S.), cu

același specimen de la 6.6.

Descriptive supplement shall be printed on both sides of an A4 paper format and shall be numbered and stamped on each page on the right bottom corner
(L.S.), with the same specimen from 6.6.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 618/28.VIII.2012

15

(*) În conformitate cu Legea nr. 1/2011

According to Law no. 1/2011

(**) Programe postuniversitare de formare și dezvoltare profesională continuă

Postgraduate programs of training and professional development

L.S.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 618/28.VIII.2012

16

ANEXA Nr. 3

Norme de completare ale suplimentului descriptiv

(1) Secțiunea 1 „Date de identificare a titularului certificatului”

necesită înscrierea următoarelor date: nume de familie la

naștere, nume (altul decât cel de la naștere, dacă este cazul),

inițiala/inițialele tatălui sau a/ale mamei (dacă tatăl este

necunoscut), prenume, data nașterii, locul nașterii, număr

matricol și, după caz, codul numeric personal al studentului (ca

element de autentificare suplimentară a identității posesorului

certificatului), precum și anul înmatriculării în instituția de

învățământ superior.

(2) Secțiunea 2 „Informații privind instituția de învățământ

superior, domeniul de studii și programul postuniversitar”, în

conformitate cu reglementările legale în vigoare, cuprinde:

numele și statutul instituției de învățământ superior care a

organizat programul postuniversitar de formare și dezvoltare

profesională continuă și care a eliberat certificatul de atestare a

competențelor profesionale (prin statut înțelegându-se dacă

instituția este publică sau privată, acreditată sau autorizată să

funcționeze provizoriu, în conformitate cu legislația în vigoare),

facultatea/departamentul care a organizat examenul de

certificare a competențelor profesionale, domeniul de studii,

programul postuniversitar de formare și dezvoltare profesională

continuă, precum și limba (limbile) de studiu/examinare.

(3) Secțiunea 3 „Informații privind competențele dobândite

prin programul de studii în conformitate cu standardul

ocupațional (SO) utilizat/calificarea universitară utilizată (CU)”, în

conformitate cu prevederile legale în vigoare, cuprinde:

denumirea SO/CU, codul COR/RNCIS, precum și unitățile de

competență/competențele vizate de programul de studii,

aceleași indicate la avizarea planului de învățământ.

(4) Secțiunea 4 „Informații privind curriculumul și rezultatele

obținute” cuprinde: forma de învățământ (cu frecvență, cu

frecvență redusă); competențele asigurate prin programul de

studii (în conformitate cu prevederile art. 173 din Legea

educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările

ulterioare, precum și cu Ordinul ministrului educației, cercetării,

tineretului și sportului nr. 3.163/2012 privind aprobarea

Metodologiei-cadru de organizare și funcționare a programelor

postuniversitare de formare și dezvoltare profesională continuă;

detalii privind programul absolvit (conform Registrului matricol

al facultății, volumul nr..../...), unde se vor preciza toate

disciplinele sau modulele/unitățile de studiu obligatorii, opționale

și facultative, numărul total de ore, notele obținute, numărul de

credite de studiu transferabile obținute și media de promovare a

studiilor; sistemul de notare (se va specifica scala de notare, cu

menționarea notei de promovare, respectiv: notarea unei

discipline se face pe o scală de la 10 la 1; notele acordate sunt

numere întregi; nota minimă de promovare este 5, iar nota

maximă este 10).

(5) Secțiunea 5 „Informații suplimentare” prezintă mențiuni

privind școlarizarea titularului (întreruperi de studii, prelungiri ale

școlarității, transferuri, mobilități etc.). De asemenea, în această

secțiune se menționează alte certificate, atestate în baza unor

acorduri instituționale.

În situația în care programul de studii se derulează în

franciză sau este rezultatul unei cooperări internaționale, trebuie

menționat în această secțiune.

Se recomandă să se indice o adresă de contact, poștală sau

electronică, pentru informații suplimentare cu privire la

certificatul de atestare a competențelor profesionale și

suplimentul descriptiv, care au fost emise.

(6) Secțiunea 6 „Legalitatea suplimentului” cuprinde: funcția,

numele și semnătura persoanelor responsabile din instituția de

învățământ superior (rector, decan/director, secretar-șef de

universitate, secretar-șef de facultate/departament); elemente

de siguranță (numărul și data eliberării), iar în continuare se va

menționa numărul de pagini pe care îl conține suplimentul la

diplomă și se va aplica ștampila sau sigiliul oficial al instituției

de învățământ superior care a asigurat școlarizarea titularului.

Ștampila sau sigiliul oficial al instituției, aplicat la pct. 6.6, se va

aplica pe fiecare pagină în locul indicat (L.S.).

(7) Secțiunea 7 „Informații privind sistemul național de

învățământ” cuprinde o diagramă a sistemului de învățământ din

România, precum și o descriere a sistemului de învățământ

superior, în conformitate cu Legea nr. 1/2011, cu modificările și

completările ulterioare.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 618/28.VIII.2012 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYDGY|599819]


